Steph. Baluzii notæ.

(27) *Stola alba.* In undecim libris manuscriptis D sancti Arnulphi, per oscitantiam nimirum, ut puto, legitur : « Data est singulis stola alba. »

(28) *Justorum omnium.* Codex Lætiensis, *Justos omnes secum pariter vindicaturum.*

(29) *Pater Deus... infernorum.* Hæc desunt in libro

librariorum. Exstant enim in aliis libris veteribus et in editionibus.

(30) *Omne genu flectatur.* Septem libri veteres habent curvatur, septem vero, *omnes genu curvent.*

DE ZELO ET LIVORE⁽¹⁾

LIBER

ARGUMENTUM. — *Paucis libri hujus argumentum reddit in hæc verba D. Pontius in Vita Cypriani : « Quis, inquit, livorem de venenata invidiz malignitate venientem, dulcedine remedii salutaris inhiberet ? » Principio igitur, postquam eo gravius crimen esse zelum seu livorem, quo occultius est malum, et originem ejus diabolo ascribendam docuit : propositis etiam obiter invidiz exemplis Veteri Testamento, rudicem malorum omnium invidiam esse, per singula vitiorum genera deducit ; atque adeo recte et a Christo et ab apostolis, non uno in loco, interdictum fraternum odium, postremo ubi Dei exemplo ad dilectionem inimicorum eos adhortatus est, præmiorum coronis propositis ab hoc malo deterret.*

I. **ZELARE** quod bonum⁴ videoas et invidere melioribus **638** leve apud quosdam et modicum crimen videtur, fratres dilectissimi ; dumque existimatur leve esse et modicum, non timetur ; dum non timetur, contemnitur ; dum contemnitur, non facile vitatur (2), et fit cæca et occulta pernicies : quæ, dum minus perspicitur ut caveri a providentibus³ possit, improvidas mentes latenter affligit. Porro autem Dominus prudentes esse nos jussit, et cauta sollicitudine vigilare præcepit, ne adversarius vigilans semper³ et semper insidians, ubi in pectus obrepserit (3), de scintillis conflit incendia, de parvis maxima exaggeret, et, dum remissis et incautis leniore aura et flatu molliore blanditur, procellis ac turbinibus excitatis, ruinas fidei et salutis ac vitæ naufragia moliatur. Excu-

A bandum est itaque, fratres dilectissimi, atque omnibus viribus elaborandum ut inimico sœuenti et jacula sua in omnes corporis partes⁵ quibus percuti et vulnerari possumus, dirigenti sollicita et plena vigilantia repugnemus, secundum quod Petrus apostolus in Epistola sua præmonet et docet dicens : *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, aliquem devorare quærens* (1 Petr., v, 8).

II. Circuit ille (4) nos singulos, et tanquam hostis clausos ohsidens, muros explorat, et tentat an sit pars aliqua murorum (5) minus stabilis et minus fida, cujus aditu ad interiora penetretur. Offert oculis formas illices⁷ et faciles voluptates⁸, ut visu destruat castitatem. Aures per canora B musica⁹ (6) tentat, ut soni dulcioris auditu solvat